

Reduceret tidsforbrug ved kreditvurderinger

I forbindelse med aftale om *Vækstpakke 2014* er aftaleparterne enige om at reducere penge- og realkreditinstitutternes tidsforbrug på kreditvurderinger af borgere og virksomheder. Det sker ved at videreudvikle *eSKATdata*-løsningen med henblik på bredere anvendelse. Det vil bidrage til at øge produktiviteten og det strukturelle BNP.

eSKATdata blev igangsat som pilotprojekt i 2013 i et samarbejde mellem SKAT, Danske Bank og Finansrådet. Initiativet har til formål at automatisere overførsler af data mellem SKAT og den finansielle sektor i forbindelse med kreditvurderinger på personområdet.

Erfaringerne fra pilotprojektet har været positive. Således har 31 penge- og realkreditinstitutter tilmeldt sig løsningen i 2013, mens endnu flere forventes at blive tilkoblet i 2014. SKAT har for *eSKATdata* modtaget Effektiviseringsprisen, som er én ud af to priser, der uddeles hvert år under overskriften ”Digitaliseringsprisen”.

På baggrund af de positive erfaringer fra pilotprojektet er aftaleparterne enige om at udvide *eSKATdata* på personområdet, således at data fremadrettet også kan anvendes til de finansielle virksomheders generelle rådgivning og i forbindelse med deres risikostyring frem for kun i forbindelse med konkret kreditvurdering. Desuden igangsætte implementeringen af *eSKATdata* på erhvervsområdet så vidt muligt, således at der også kan ske automatiske overførsler af data mellem SKAT og den finansielle sektor i forbindelse med kreditvurdering og generel rådgivning af virksomheder.

Det er forventningen, at udvidelsen af *eSKATdata* kan være fuldt operationel ultimo 2016, jf. *boks 1*. Projektet er finansieret som indtægtsdækket virksomhed. SKAT's omkostninger til udvikling og drift finansieres af de penge- og realkreditinstitutter, som ønsker at anvende løsningen. Det vurderes således ikke at være statsfinansielle konsekvenser ved initiativet. Skatteministeriet skønner, at aftalen kan øge strukturelt BNP med ca. ¼ mia. kr. frem mod 2020.

Boks 1. *eSKATdata*

Det er forventningen, at udvidelsen af *eSKATdata* kan være fuldt operationel ultimo 2016. Udvidelsen forudsætter, at en række lovhjemler tilvejebringes, herunder vedr. bl.a. en udvidelse af de finansielle virksomheders anvendelse af data til generel rådgivning. Adgangen vil skulle ske inden for rammerne af persondataloven. Der forventes herefter en gradvis udrulning, således at *eSKATdata* kan være fuldt implementeret i hele den finansielle sektor i 2020.